



Par kontaktpersonu vakcinācijas uzskaiti

Publicēts: 20.04.2020.

12.05.2014, 00:00

Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) epidemioloģiskās uzraudzības dati liecina, ka laikā no 2014. gada 18. marta līdz 7. maijam Latvijā reģistrēti 28 laboratoriski apstiprināti saslimšanas gadījumi ar masalām (saslimšanas datumi no 12. marta līdz 4. maijam). Saslimušo vidū ir pieci bērni līdz gada vecumam. Citi slimnieki ir pieaugušie, t.sk. 13 ārstniecības iestāžu darbinieki. Lielākais saslimušo skaits reģistrēts Rīgā un Pierīgas reģionā – 23 saslimušie, pa diviem saslimšanas gadījumiem reģistrēts Latgales un Vidzemes reģionā, un viens saslimšanas gadījums reģistrēts Zemgales reģionā.

Šis ir ievērojams masalu gadījumu skaita pieaugums, jo reģistrēto gadījumu skaits 2014. gadā pārsniedz pēdējo desmit gadu laikā reģistrēto masalu gadījumu skaitu (no 2004.gada līdz 2013.gadam kopā tika reģistrēti 16 saslimšanas gadījumi ar masalām).

Ministru kabineta 2012.gada 6.novembra noteikumi Nr.752 „[Noteikumi par masalu un masaliņu pretepidēmijas pasākumiem](#)” nosaka ģimenes ārsta vai ārstniecības iestādes vadītāja pienākumu organizēt kontaktpersonu vakcināciju pret masalām pacienta vai ārstniecības iestādes darbinieka saslimšanas gadījumā. Kontaktpersonu vakcinācija šādos gadījumos tiek apmaksāta no valsts budžeta līdzekļiem un, saskaņā ar Veselības ministrijas norādījumu (Veselības ministrijas 01.04.2014. vēstule Nr.01-16.I4/1254 „Par kontaktpersonu vakcināciju”), tiek nodrošināta esošā vakcīnas piegādes līguma ietvaros, kamēr nepieciešamais vakcīnu daudzums kontaktpersonu vakcinācijai ir salīdzinoši neliels. Vakcīnu piegādes līgumā ir paredzēta kombinētā vakcīna pret masalām, masaliņām un epidēmisko parotītu („*Priorix*”).

Vēršam Jūsu uzmanību, ka informācija par kontaktpersonu vakcināciju ir pakļauta uzskaitēi un tā ir jāatspoguļo ikmēneša pārskatā „Pārskats par iedzīvotāju imunizāciju un vakcīnu pasūtījums” (3.pielikums Ministru kabineta 2000.gada 26.septembra noteikumiem Nr.330 „Vakcinācijas noteikumi”):

- par bērniem – 4A tabulā,
- par pieaugušiem – 11.tabulā.

Minētais pārskats ir pieejams SPKC tīmekļa vietnē sadaļā „[Profesionāļiem](#)”.

Detalizēta informācija par masalu profilakses, epidemioloģiskās uzraudzības un pretepidēmijas pasākumiem ir pieejama Slimību profilakses un kontroles centra tīmekļa vietnes sadaļā „[Informācija ārstniecības personām](#)”.

<https://www.spkc.gov.lv/lv/par-kontaktpersonu-vakcinacijas-uzskaiti>